
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   103Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três. ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais. ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1578/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/293071, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 10a 12/08/18;
1.IPC - EDIVALDO BARBOSA PEREIRA - MAT:5331404
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1579/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/341618, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ULIANÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 01 a 08/08/18;
1.DPC - ADRIANO ZAGUE BANDEIRA - MAT:5913933
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais. ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1580/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018337381, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 01 a 05/08/18;
1.IPC - CARLOS CORREA LIMA FILHO - MAT:57233638
2.IPC - ALAN COSTA SOUZA - MAT:5876850
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ .540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1581/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/328734, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 01a 02/08/18.;
1.IPC - KLEBER SANTIAGO MACHADO - MAT:57233645
2.IPC - THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT:5913857
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma emeia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1582/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018337204, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 01 a .09/08/18;
1.EPC - PEDRO HENRIQUE CARDOSO OLIVEIRA - MAT:5940102
2.IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 08 (oito) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), perfazendo um 
total de R$ 2.160,00 (dois mil , cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1583/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018332795, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02 a 03/08/18;
1.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
2.IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1584/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/328776, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ÓBIDOS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02a 04/08/18;
1.IPC - RENILDO LOPES GALUCIO - MAT:5856809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1585/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/340636, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02 a 03/08/18;
1.EPC - ALEXSANDRO RAMOS DANTAS - MAT:5940137
2.DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT:57233566
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1586/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/328373, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 02 a 04/08/18.;
1.IPC - HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA - MAT:5940045
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1587/2018- DGPC/OD/DRF DE 10/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018342492, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 03 a 05/08/18;
1.IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT:5410606
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 349450

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 175 de 16/07/2018-GAB/DG/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.667 de 27.07.2018.
Onde se lê:
Período de 01.09.2018 a 30.09.2018
Danusa Martins Dias – Auxiliar Técnico de Perícias
Leia – se:
Período de 01.09.2018 a 20.09.2018
Danusa Martins Dias – Auxiliar Técnico de Perícias
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 349047

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 190/18 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 175/18 de 16.07.2018- GAB/CPCRC , 
publicada no DOE nº 33.667 de 27.07.2018, que trata de férias, 
o nome do servidor PAULO ALVES BARBOSA,  matrícula n° 
57198586 /2, Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,08 de 
Agosto  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 349046

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2018- CPC-RC
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018- CPC_RC
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB, para 
atendimento as necessidades da Coordenação de Laboratório 
do Instituto de Criminalística e da Coordenação das Unidades 
Regionais deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Empresa: NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPIT. 
LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 19.769.575/0001-00, com sede estabelecida no Cj. Satélite, 
Travessa WE-12, Galpão A - Coqueiro - CEP: 66.670-260 – 
Belém/PA,
Data da assinatura: 10/08/2018- Vigência: 12 meses.

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

02

Papel indicador 
de pH, faixa 
de pH de 0-14, 
medição prática 
com resultado 
em um segundo, 
método do teste: 
colorimétrica. 
Apresentação: tiras 
individuais. Marca: 
Kasvi

Tira 1.300 R$ 
0,32

R$ 
416,00

03

Soro anti-A 
monoclonal, 
Método aglutinação 
manual direta, 
apresentação: 
frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 10 R$ 
25,99

R$ 
259,90

04

Soro anti-B 
monoclonal, 
Método aglutinação 
manual direta, 
apresentação: 
frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 10 R$ 
30,55

R$ 
305,50


